人力资源社会保障部办公厅关于在新冠

肺炎疫情防控期间免费开放中国职业

培训在线等培训平台提供线上培训

与教育服务的通知
人社厅函

"

２０２０
#

２４号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅

（局）：

为进一步贯彻落实《人力资源社会保障部关于进一步做好新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》和《国家发展和改

革委员会办公厅人力资源社会和保障部办公厅工业和信息化部办

公厅全国总工会办公厅关于应对新型冠状病毒感染肺炎疫情支持

鼓励劳动者参与线上职业技能培训的通知》精神，推动各地开展职

业技能提升行动，我部决定对部属有关单位开发运营的培训在线

平台免费向社会开放，支持各地开展职业技能提升线上培训工作。

现就有关事项通知如下：

一、在疫情防控期间“中国职业培训在线”ｈｔｔｐ：／／ｐｘ．ｃｌａｓｓ．

ｃｏｍ．ｃｎ）、“就业创业和职业培训在线”（ｈｔｔｐ：／／ｊｃ．ｍｏｈｒｓｓ．ｇｏｖ．ｃｎ）、

“新职业在线学习平台”（ｈｔｔｐ：／／ｘｚｙ．ｍｏｈｒｓｓ．ｇｏｖ．ｃｎ）、“中国国家人

事人才培训网”（ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｃｈｉｎａｎｅｔ．ｇｏｖ．ｃｎ）、“人力资源和社会

保障部教育培训网”（ｈｔｔｐ：／／ｅｄｕ．ｍｏｈｒｓｓ．ｇｏｖ．ｃｎ）等培训平台，将对

—７６１—

劳动者个人、职业培训机构、技工院校师生开放，免费提供线上培

训资源以及视频课程、电子书、课件、动画等职业培训教学资源。

二、各级人力资源社会保障部门要组织各类职业培训机构用

好这些培训平台的学习培训功能，开展线上线下融合教学；组织培

训学员利用这些平台提供的教学资源，完成线上培训课程，实现停

训不停学；引导各类企业组织在岗和待岗返企的职工加强线上学

习。

三、各级人力资源社会保障部门按照《人力资源社会保障部办

公厅财政部办公厅关于做好职业技能提升行动专账资金使用管理

工作的通知》（人社厅发
"

２０１９
#

１１７号）、《人力资源社会保障部

教育部财政部交通运输部国家卫生健康委关于做好疫情防控期间

有关就业工作的通知》（人社部明电
"

２０２０
#

２号），探索对线上

培训给予相应职业培训补贴。同时，要严格监管线上培训过程，提

高管理效率与服务水平，杜绝套取培训补贴资金情况的发生。

四、请各级人力资源社会保障厅（局）及时做好本通知的落实

工作，工作中遇到的问题请及时向我部反馈。

（一）技术咨询

１．人力资源社会保障部中国人力资源社会保障出版集团“中

国职业培训在线”平台

联系人：兰洁联系电话：０１０－６４９６２０３１，１３４８８８０９１８２

２．中国就业培训技术指导中心“就业创业和职业培训在线平

台”、“新职业在线学习平台”

联系人：姜郁联系电话：０１０－８４６６１１６１，１３９１０７７０９８３

—８６１—

３．人力资源社会保障部中国公务员高级培训中心“中国国家

人事人才培训网”

联系人：史军燕联系电话：０１０－６４８２９６０７，１３９１００６６２０９

４．人力资源社会保障部教育培训中心“人力资源和社会保障

部教育培训网”

联系人：任大为联系电话：０１０－６４８４２１５２，１７６００３０６９１６

（二）政策咨询

中国就业培训技术指导中心

联系人：王鹏联系电话：０１０－８４６６１０６１，１３９１０７７０９８３

人力资源社会保障部办公厅

２０２０年２月１２日

—９６１—